
 

Decreto Dirigenziale n. 79 del 21/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N.115/2015: PRESA D'ATTO DEL TRASFERIMENTO NEI NUOVI LOCALI DELLE

ATTIVITA' DEL SETTORE VIROLOGIA DEL SIMT -AORN "A.CARDARELLI" DI NAPOLI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
a. la D.G.R. n. 278 del 21/06/2011, di recepimento dell'Accordo n. 242 del 16 dicembre 2010, tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, ha definito i requisiti minimi organizzativi, strutturali e 
tecnologici, a valenza nazionale, delle attività sanitarie dei Servizi Trasfusionali e delle Unità di Raccolta, nonché il 
modello per le visite di verifica; 
 
b. la D.G.R. n. 545 del 2013, di recepimento dell'Accordo n. 149 del 25 luglio 2012, tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, inerente le “Linee guida per l'accreditamento dei Servizi Trasfusionali e 
delle Unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti”, ha definito, tra l'altro, la  razionalizzazione dei 
processi diagnostici di qualificazione biologica degli emocomponenti, raccomandando il perseguimento 
della concentrazione delle attività di qualificazione biologica in strutture trasfusionali che eseguano la 
qualificazione biologica per almeno 70.000-100.000 donazioni all'anno, al fine di raggiungere un ottimale 
e omogeneo livello di qualità, sicurezza e standardizzazione e di conseguire più elevati livelli di 
efficienza dei servizi trasfusionali nonché di riduzione dei costi di produzione; 
 
PRESO ATTO che : 
a. con il Decreto del Commissario ad Acta n. 42 del 04/07/2014 - Approvazione documento “Istituzione 
Dipartimenti Interaziendali di Medicina Trasfusionale”, al fine di realizzare l'accreditamento istituzionale dei 
servizi trasfusionali e delle UdR associative in conformità ai requisiti di cui all'Accordo Stato-regioni del 
16 dicembre 2010 ed alle linee guida per l'accreditamento, si è reso necessario procedere preliminarmente 
alla riprogrammazione dell'assetto organizzativo della rete trasfusionale regionale con l'obiettivo specifico 
di procedere alla concentrazione dei test sierologici di qualificazione biologica delle donazioni presso i 3 
Servizi trasfusionali già sede di Centro NAT (AORN “A.Cardarelli” di Napoli, A.O.“S.Anna e 
S.Sebastiano” di Caserta”, A.O.U. “Ruggi” di Salerno); 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 95 del 08.09.2016. che modifica il DCA n. 50/2014, stabilendo che 
l'autorizzazione all'esercizio ai fini dell'accreditamento delle strutture Trasfusionali è subordinata al possesso dei 
requisiti di cui alla DGRC n. 2042/2008 e alla DGRC n. 278/2011 di recepimento dell'Accordo Stato-Regioni del 
16 dicembre 2010; 
 
CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 115 del 30.07.2015 con il quale è stato disposto 
l’accreditamento del Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell'AORN “Cardarelli” con sede in 
Via Antonio Cardarelli, n.9, Napoli; 
 
VISTA la Delibera dell'AORN “A.Cardarelli” D.G. n.326 del 10.04.2017 avente ad oggetto: “ Modifiche e 
competenze afferenti la UOC Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale” e la UOSD “Biologia 
Molecolare di Virologia, NAT, Immunod. dei trapianti”- Dipartimento delle “Tecnologie avanzate diagnostico-
terapeutiche e dei servizi sanitari”, in applicazione dell'art. 4, comma 2 del D.lgs n.261/2007; 
 
VISTE le note prot. nn. 683 e 684/DIP del 10.04.2017, acquisite agli atti della UOD Assistenza Ospedaliera con 
prot. n. 0263420 del 10.04.2017, con le quali il Dipartimento di Prevenzione dell'ASL NA 1 Centro ha trasmesso il 
parere igienico-sanitario Settore Virologia e NAT del SIT Cardarelli, ai sensi della DGRC n.42/2008 e smi, dalle 
quali si evince che i locali oggetto delle verifiche eseguite in data 14.03.2017 e in data 04.04.2017 sono idonei 
all'uso per l'attività di Virologia e Centro NAT del SIT fino al 14.04.2017, nelle more dello spostamento del Settore 
Virologia in nuovi locali;   
 
VISTA la nota prot. n. 0267329 dell'11.04.2017 con la quale la UOD Assistenza Ospedaliera ha preso atto del 
parere favorevole espresso dal Team di Valutazione (composto da Dipartimento di Prevenzione ASL NA 1 Centro 
e Valutatore) attestante, per il Settore Virologia e NAT del SIT Cardarelli, il possesso dei requisiti strutturali, 
tecnologici e organizzativi richiesti dalla DGRC n.2042/2008, nelle more del trasferimento delle attività di 
Virologia entro il 14.04.2017 nei nuovi locali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

VALUTATO che agli atti è depositata la documentazione attestante i requisiti previsti dalla normativa vigente: 
planimetria dei locali ubicati al Piano rialzato, Padiglione “E”, redatta da un tecnico abilitato ing. Giona Squitieri ; 
verbale di ispezione effettuata in data 21.04.2017 del Team di Valutazione sui nuovi locali destinati alle attività di 
Virologia del SIT Cardarelli; 
 
VISTA la nota di prot. n. 783/DIP, acquisita agli atti della UOD Assistenza Ospedaliera, prot. n.0295213 del 
21.04.2017, con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L NA1 ha trasmesso copia del parere igienico 
sanitario favorevole a firma del Team di di Valutazione che ha ricevuto l'incarico con nota prot. 0287303 del 
19.04.2017, concernente l'utilizzo dei nuovi locali del Centro Trasfusionale dell'AORN “Cardarelli” di Napoli per 
l'attività di Virologia ; 
 
CONSIDERATO di dover prendere atto e di autorizzare il trasferimento delle attività del Settore Virologia  nei 
nuovi locali  del SIMT Cardarelli; 
 
LETTO il parere favorevole della Struttura Regionale di Coordinamento per le Attività Trasfusionali della Regione 
Campania, nota prot. 17/63 SRC; 
 
VISTA la nota di prot. n. 15/113 del 29.6.2015 avente ad oggetto: “Convalida dei processi”; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento della U.O.D. “Assistenza Ospedaliera” e 
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Responsabile medesimo; 
 
 

DECRETA 
di prendere atto: 
1- della documentazione attestante il possesso dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi previsti dalla 
normativa vigente  : 
- planimetria redatta dal tecnico abilitato ing. Giona Squitieri dei locali ubicati al Piano rialzato Padiglione “E” del 
SIMT-AORN Cardarelli ; 
-parere igienico sanitario, ai sensi della DGRC n. 42/2008 e s.m.i trasmesso dal Dipartimento di Prevenzione 
dell'ASL NA 1 Centro con nota prot. n.783/2017 concernente i nuovi locali adibiti  all'attività di Virologia del 
SIMT AORN “Cardarelli” ; 
 
2- di autorizzare il trasferimento delle attività del Settore Virologia nei nuovi locali ubicati al Piano rialzato del 
Padiglione “E”del SIMT -AORN “Cardarelli”, con sede in Napoli, via Antonio Cardarelli, n. 09 ; 
 
3- di confermare, in ogni altra sua parte, l’accreditamento disposto con decreto dirigenziale n. 115/2015 per il 
Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell'AORN “A. Cardarelli” ; 
 
4- di stabilire che è in facoltà dell’UOD “Assistenza Ospedaliera” disporre in qualsiasi momento, per il tramite del 
Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L NA/1, ispezioni presso i locali accreditati per la verifica del mantenimento 
dei requisiti minimi previsti dall’Accordo Stato/Regioni rep. Atti n.242/CSR del 16.12.2010; 
 
5- di trasmettere copia del presente decreto al Direttoe Generale dell'AORN “A. Cardarelli”, al Direttore Generale 
dell'ASL/NA1, al Responsabile del Dipartimento di Prevenzione dell'ASL/NA1, al Responsabile della Struttura 
Regionale di Coordinamento per le Attività Trasfusionali, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
 
 

Avv. Antonio Postiglione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017


	BURC n. 34 del  24 Aprile 2017

